
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 37 del 15.12.2020

OGGETTO:  Progetto “Dalla transumanza all’alpeggio,  la pastorizia all’epoca del 
Covid”. Realizzazione di un documentario che valorizza le tradizioni pastorali, il  
patrimonio di culturale e ambientale della Val di Fiemme per porre attenzione al 
futuro delle economie di montagna. Atto di indirizzo. 

L'anno duemilaventi il giorno quindici  del mese di  dicembre  alle ore 09.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza del Segretario della Comunità  dott.ssa Luisa Degiampietro, 

emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione dalla Giunta provinciale n.1616 del 16/10/2020 di nomina del Presidente 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella figura del Presidente.

Viene premesso.

Nel corso del mese di novembre è pervenuta la proposta di Emanuele Confortin, noto giornalista e 
documentarista  di  lunga  esperienza  in  reportage  sul  campo,  che  ha  lavorato  in  Asia,  Medio 

Pag. 1 di 4

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


Oriente, Balcani ed Europa, coordinando progetti complessi in contesti di cambiamento sociale e 
ambientale ed i cui documentari  sono stati  presentati al  Trento Film Festival  e ad altri  festival  
cinematografici in Spagna, in Serbia ed a  New York.

Il professionista propone un suo nuovo progetto denominato “Dalla transumanza all’alpeggio, la  
pastorizia all’epoca del Covid” con l’intento di documentare il mondo della pastorizia transumante e 
dell’alpeggio nella zona di collegamento fra la Val di fiemme ed il Primiero (zona Paneveggio e 
Passo Rolle), e di raccontare come il futuro di tale settore in Trentino sia nelle mani di ragazze e 
ragazzi consapevoli di aver raccolto il testimone di saperi antichi, legati alla tradizione ma proiettati 
in un mercato globale e pronti ad accogliere le sfide a venire, che impongono la convivenza con i 
grandi predatori, l’adattamento al cambiamento climatico e la capacità di affrontare gli imprevisti, 
uno tra tutti la pandemia da Covid-19. Per riuscirsi servono professionalità e passione, uniti alla 
ricettività di un Territorio storicamente attento alle proprie tradizioni e alle montagne.

Il progetto comprende la realizzazione di due documentari, di cui uno illustra in particolare l’attività 
della famiglia Baldessari di Bellamonte, pastori transumanti da generazioni, la cui attività viene 
riportata fedelmente nell’ultima fase della transumanza 2020, la prima a memoria d’uomo segnata 
dai limiti alla mobilità imposti dall’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19; al centro della storia 
soprattutto i  giovani pastori della quarta generazione, attori  non recitanti in una narrazione del 
reale che svela un mestiere prezioso, messo di fronte a sfide nuove che richiedono una spiccata 
capacità di adattamento. Passa il tempo e mutano le regole del gioco, anche per i transumanti. 
Conseguenza  del  cambiamento  climatico,  conseguenza  dell'alto  livello  di  urbanizzazione  delle 
pianure, conseguenza di un mercato sempre più difficile e della necessità di convivere con i grandi 
predatori, a partire dal lupo.

Ricordato che ai sensi art. 3 del vigente Statuto la Comunità, tra le altre funzioni, “persegue lo 
sviluppo sociale, economico, culturale della popolazione del suo territorio”.

Ricordato che la Comunità dispone di appositi fondi, provenienti dal gettito generato dai canoni 
aggiuntivi  dovuti  dai  soggetti  beneficiari  delle  proroghe  delle  concessioni  di  grandi  derivazioni 
d'acqua di cui all'art. 1bis della L.p. 6.3.1998 n. 4, e che tale gettito, come previsto dall'art. 14 del 
Protocollo di intesa tra la P.A.T. ed il Consiglio delle Autonomie Locali di data 21.01.2011 e come 
chiarito  con  nota  interpretativa  PAT,  Servizio  Autonomie  Locali  prot.  78605  dell'8.2.2012,  può 
essere utilizzato sia per spese relative ad interventi in conto capitale che per spese correnti di 
natura una tantum e per spese correnti afferenti a progetti di sviluppo economico del territorio.

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che il progetto in oggetto, per la sua valenza promozionale 
dell’attività  pastorizia  tradizionale,  settore  cruciale  per  le  dinamiche  economiche  della  Val  di 
Fiemme e per la sopravvivenza stessa delle tradizioni di montagna, nelle Dolomiti e nel resto delle 
Alpi, possa rientrare tra i progetti di sviluppo economico del territorio, quindi finanziabile con i sopra 
citati fondi.

Ritenuto  pertanto  di  approvare  il  progetto  e  di  sostenerne  economicamente  la  realizzazione, 
precisando che copia della produzione artistica verrà consegnata alla Comunità che potrà darne 
ampia diffusione dopo la presentazione ufficiale nei canali di distribuzione cinematografici da parte 
del realizzatore.

Viste le seguenti deliberazioni:
• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione della  Nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Art. 170 del D.lgs. 
267/2000”;

• del.  Consiglio della Comunità n.  4 di  data 07/01/2020,  di  “Approvazione del Bilancio di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

Pag. 2 di 4



• del. Comitato Esecutivo della Comunità n. 1 di data 08/01/2020, di “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2020-2022  -  Art.  169  d.lgs.  n.267/2000”  e  decreto  del 
Commissario 2/2020 di conferma del suddetto PEG;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità;

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m.;
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme
Visto il D.Lgs. 118/2011 ed D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) – parte contabile.
Vista la L.p.3/2006 e s.m.
Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 della L.r. 
n. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di  approvare,  per i  motivi  in  premessa esposti,  il  seguente atto di  indirizzo,  inerente 
all’affidamento  dell’incarico  di  realizzazione  del  documentario  intitolato  “Dalla 
transumanza  all’alpeggio,  la  pastorizia  all’epoca  del  Covid”,  nei  termini  indicati  in 
premessa:

• Funzionario competente - Responsabile Servizio Affari Generali
• Stanziamento  di  spesa  disponibile:  non  superiore  ad  €  4.900,00  (oneri  fiscali 

compresi) da impegnarsi a carico del cap. 2803, mis./tit/prog.  5.2.2 del bilancio 
2020-2022

2. di  dichiarare  immediatamente  esecutivo  il  presente  decreto  per  motivi  di  urgenza ai 
sensi dell’art.  183 comma 4 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di procedere 
all’affidamento dell’incarico entro fine esercizio.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 100 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
15.12.2020

Provvedimento esecutivo dal 15.12.2020

Cavalese, li  15.12.2020
Il Vice Segretario

Pag. 3 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/


dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4


	DECRETA

